1 *sponsor, auctor, prae-, vas — Gewährsmann, Bürge, ‘Garant’ (de re v. Dt. Rechtsrb. IV. p. 656sqq. s. v. ‘Gewähre’): a spectat ad possessionem quietam: a de venditore, donatore sim.: CHART. Lux. I 483 p. 664,1 (a. 1169) si quis . . . super hoc (sc. donationem) adversus . . . fratres aliquam voluerit mouere calumpniam, ego ero eorum w-us*. CHART. Stir. II 152 legalis ga-s et defensor. CHART. ord. Teut. (Hass.) 57 p. 57,2 se . . . veros gw-os . . . vendicionis . . . constituentes (*sc. abbas et capitulum*): CHART. Helv. arb. 43 p. 72,15 *quod . . . de . . . alo-dio gue-es essemus . . . capitulo*. p. 72,40 ge-es. CHART. Bern. II 437 promittentes . . . legitimos nos fore werantes bonorum predictorum. *saepe. ?usu adi. sensu pass. i. q. ab impugna-tione tutus, defensus — unanfechtbar, als unangefochten verbürgt*: CHART. Bern. II 641 (a. 1268) *terrā . . . vendidi . . . cum omni iure . . . nomine liberi et warantis allodii ecclesie Interlacensi. b de tertio (fere domino feodali) vice vendoris sim. fidem praestante*: CHART. Rhen. med. I 618 p. 680,10 (a. 1160) *nos (sc. conventus) . . . fideles defensores et wi-di apud . . . archiepiscopum . . . gravamina eorum (sc. fratrum) sicut nostra mitigare laborabimus*. CHART. Laus. 231 sumus (*sc. co-mes eiusque filius*) *inde (sc. de donatione) capitulo . . . gue-es et fideiussores pacis*. CHART. Bern. II 409 p. 429,8 *comes . . . legitimus weros esse promisit domui de Buchse omnium predictorum*. 702 p. 758,11 *ut . . . advocatus sit tutor et defensor atque gue-s domui . . . super . . . bonis a me (sc. Rüdolfo) collatis*. *γ de possesso pro se ipso fidem praestante*: CHART. select. Keutgen 139,34 (post 1120) *quicumque de manu schultheti . . . domum . . . receperit . . . , si quis in eum agere voluerit, . . . sui w-us erit (cf. J. W. Planck, Das dt. Gerichtsverfahren im MA. I. 1897. p. 665)*. b *spectat ad hereditatem (fort. de fideicommissario)*: CHART. Bern. II 281 p. 301,20 (a. 1249) *si qua feoda in portione secundorum filiorum fuerint, primi liberi debent esse secundis liberis de ipsis feodis legitimi we-es*. ACTA civ. Rost. C 1,198 p. 121 *Hermannus Stal est fideiussor pro quarta parte hereditatis Heinrici de Warnemunde et w-us Heinrici de Stobelow eque*. c *spectat ad praesidium mutuum pro-mittendum*: CHART. Bern. II 245^B p. 260,14 (a. 1245) *quod . . . we-es alter alterius defensemus (sc. civitates Friburg et Murat)*

et, quascumque res . . . protectionis custodia teneamus, contra quemlibet . . . nos invicem coadiuvantes *eques*. d *spectat ad so-lutionem tributi*: CHART. Friburg. 118 (a. 1250) *Hugo . . . fir-miter spopondit se in hiis omnibus (sc. solutione debiti) vice domini prepositi se esse w-dum*. e *spectat ad fidem in iudi-cio dandam: a in vindicatione possessionis*: DIPL. Heinr. IV. 336 p. 442,40 illum, super quem reclamatio venerit de terra, si g-em habere poterit vel possessionem per legem iurare voluerit *eques*. CHART. episc. Misn. 74 p. 71,24 *burcgravius . . . asse-rebat, quod praefatum castellum in bonis marchiae et non ec-clesiae fundaverat . . . , nominando nos (sc. marchionem) aucto-rem et w-um suum*. CHART. Hagenow. 129 p. 102,25sq. nec ad tercium . . . terminum venit nec w-um suum super decimis pre-dictis produxit Regenhardus *eques*. CHART. Basil. C I 484,1 quod adducunt milites ad diem w-um suum . . . , a quo se di-cunt istas possessiones iure feodali teneare. al. b *in actione furti (dere v. Schröder-Künßberg, Rechtsgesch. p. 408sq.): CONST. imp. I 13,7 (a. 967) si quis equum suum . . . super ali- quem repererit et ipse w-em (g-em var. l.) dare se dixerit, sta-tim iuret, ut ad certum w-em eum conducat et super tertium w-em . . . non procedat (inde LEG. Lang. p. 358^b,19 non vadat super tercium w-em. p. 426^a,2. 578^a,53). γ ?de vicario rei (‘Salmann’): CHART. Sangall. A 882,11 (a. 1240) aut ipse super falsitate (sc. denariorum) respondebit aut pro se w-um suum iudicio presentabit (sc. in cuius potestate falsi denarii inventi fuerint). 2 de eo qui ius presbyteri praesentandi habet i. q. patronus — Schutzherr, Patron: INNOC. IV. registr. A 100 p. 70,37 quidam laici . . . , qui w-di vulgariter nuncupantur, in singulis ecclesiis, in quibus ius obtinent patronatus, plures presby-teros . . . tibi (sc. episcopo) . . . representant *eques*. Niederer*

***guare(n)sis** (carr-, garr-, gerr-, guerr-), -is m. (*ital. [vet.] gar[r]ese a gall. *garra; v. Battaglia, Dizionario. VI. p. 597] acc. sg. -(i)um: l.36. pars (alta) dorsi equorum collo et sca-pulis confinis — Widerrist*: IORDAN. RUFF. equ. p. 12,24 *quod equitator . . . trahat habenas freni manibus circa dorsum infe-rius circa carresum (guerrese clm 23646 f. 9^v, garresum Well-come 7756 f. 4^r)*. p. 17,21 -nsem (gerresem clm f. 13^r, garrese Wellcome f. 5^v) obtulat *equus* non acutum. p. 61,17 in collo equi iuxta garese (guerresem clm f. 38^v, garresse Wellcome f. 15^r) et in trunco caudae efficitur quadam scabies. cf. *gue-rescus. Staub

***guarentatio** (gwa-, -cio) *vel* ***warentatio** (va-, -cio), -onis f. (**guarentare sim.*) *script. warenti(o)*: CHART. Salem. 244 p. 275,18. 1 *fides, auctoritas, sponsio — Gewähr(leistung), Bürgschaft, Garantie, ‘Währschaft’ (de re v. p. 849,44): a spectat ad possessionem quietam*: DIPL. Frid. I. 157 p. 271,11 *ut . . . rectores Clavenne . . . comitatum . . . liberum . . . obti-nere valeant, bonam defensionem et g-em eis promittimus*. CHART. Tirol. 587 p. 64,38 *episcopus investitivit Petarinum . . . de tribus mansis . . . cum w-cione ab omni parte*. CHART. Wirt. 725 p. 210,5 *Wernherus et filii eius omnem w-em ac securitatem spoonderunt sororibus*. COD. Wang. Trident. 3 p. 528,13 *dedit abbas terram . . . ad episopum . . . et episcopus dedit ter-ram . . . ad eccliesiam . . . cum g-cione (v-cione var. l.) et defen-sione. saepe. v. et p. 852,6. b *spectat ad solutionem debiti, census*: CHART. Tirol. 1169 p. 212,30 (a. 1243) *Irmengarda . . . denarios omnes in aliqua possessione sive podere investire et dare debet, supra quam possessionem ipse dominus Eiranus se tenere debet, et pro gw-e facti . . . dictum podere quod (?fort. omittendum) domino Eirano pignus obligari debetur eque*. CHART. Bund. 1284 p. 71,24 *que carta librarium . . . remanere debet sanam et integrum . . . ad defensionem et g-cionem pre-dictarum librarium*. 2 *potestas, ius — Berechtigung, Recht*: CHART. Brixin. 127 (a. 1252) *plenam potestatem habeat Con-radus et teneat . . . mansum cum w-cione instituendi et destitu-endi. cf. *grentatio*.*

***guarentisia** (garan-) *vel* ***warandisia**, -ae f. (*francog. vet. garantise; v. Wartburg, Frz. etym. Wb. XVII. p. 564 et P. Stotz, Handb. 2,VI § 48,2*) *fides, auctoritas, sponsio — Ge-währleistung, Bürgschaft, Garantie, ‘Währschaft’ (de re v. p. 849,44): 1 spectat ad possessionem quietam*: CHART. Lamb. Leod. 48 p. 83,26 (a. 1158) *ut . . . hec omnia (sc. tradi-*

[Niederer]

tio) firma . . . permaneant, . . . omnem g-am et protectionem promittimus (*sc. episcopus*). CHART. Lux. II 409 vendicionem . . . ei (*comitissae*) teneor (*sc. Fridericus*) warendire et portare w-am. IV 238 p. 330,27 si ipsis (*dominabus*) gara-am debitam et consuetam non fecerimus (*sc. Albertinus et uxoris*). 274. 2 spectat ad pactum servandum: CHART. Ital. Ficker 442 p. 451,21 (a. 1264) ego . . . notarius . . . precepi per g-am nomine iuramenti . . . , ut cuncta supradicta faciant *vicarius et comestabilis*.

*guarento (vua-, wa-, va-, gwa-, -eto) vel *warando (wer-), -avi, -atum, -are vel *guerentio (garan-, garendio, vue-, weran-, waran-) vel *warandio (waren-), -ivi, -itum, -ire. (*francog. vet. g(u)arantir, garenter et theod. vet. (gi)weren; cf. P. Stotz, Handb. 1, IV § 75,10 et p. 853,29*) script. et form.: vuarenti(o): CHART. Laus. 495 p. 428,13. gwurent(o): CHART. Bund. 1286. garand(i)o: ACTA imp. Böhmer 386 p. 313,25. garent(i)o: CHART. Bern. II 355. al. garent(i)o: CHART. Bund. 440 p. 339,40. grandi(o): CHART. Heist. 165 p. 243,39. wanrand(o): CHART. Bern. III 44 p. 37,20. warent(o): TRAD. Brixin. 572 p. 208,21. warant(o): CHART. Argent. III 1 p. 1,48q. al.

sponzionem facere (*pro*), (*a vindicatione*) tueri, (*ab impugnatione tutum*) praestare, defendere – Währschaft leisten (*für*), (*unangefochten*) garantieren, bürgen, einstehen (*für*), (*in seinem Besitz*) versichern, bestätigen: 1 spectat ad possessionem quietam: a obi. res: CHART. Bund. 503 p. 21,22 (a. 1204) promisit Iohannes . . . d e f e n d e r e et vuarentare . . . pecias silve (CHART. Tirol. 621 defendere et gwarentare. COD. Wang. Trident. 151 p. 854,23 d. et varentare. saepius). WILH. ANDR. chron. 234 qui (*dominus*) . . . decimam w-tire debuerat. CHART. Lux. II 291 feoda . . . dux . . . contra omnes homines tenetur ga-dire. CHART. Bern. II 417 quod . . . Ulrico . . . decimam . . . gue-iverit Rudolfus. CHART. Carniol. II 290 p. 225,31 donationem . . . gua-are, manuteneret eqs. CHART. Turic. 1557 promittimus (*sc. Waltherus*) . . . censum totaliter w-ire. saepe. v. et l. 3. de fide a tertia persona praestanda (*usu absol.*): CHART. ord. Teut. (Hass.) 207 p. 162,36 (a. 1264) fideiussores ad w-andum et firmandum super proprietate . . . pro me statui (*sc. vendoris*). b obi. homines: a in univ.: CONST. imp. 26,1 (a. 1208) secundum iusticiam warentibus eam (*ecclesiam*) de ipsis bonis. CHART. Rhen. med. III 488 p. 381,12 cum idem I. (i. archiepiscopus) ecclesiam deberet . . . de proprietate werandare. CHART. march. Misn. III 515 p. 360,20 fratres de omnibus bonis . . . w-are, firmare et stabilire. CHART. Bern. II 293 nos (*sc. abbatem et conventum*) libere werantire de . . . decimis valebat vir nobilis. CHART. Eichsf. 421 conventum . . . warentamus (*sc. Ludewicus et Hermannus*) in tribus mansis. CHART. civ. Erf. 205 super . . . mansis tenebimus (*sc. miles*) . . . emptores . . . w-are. saepius. de fide a tertia persona praestanda: CHART. episc. Hild. I 481 (a. 1191) venditionem ipsos (*filios Conradi*) . . . ratam habere facient ac de eodem pretio . . . ecclesiam . . . warentabunt fideiussores. B usu refl.: CHART. Laus. 655 (a. 1220) Petrus promisit, quod, si quis impeteret eum, faceret ei iusticiam, et si non posset se vuarentire pro libero homine, terram capituli dimiteret capitulo vestitam. 2 spectat ad solutionem debiti: CHART. Carniol. II 134 p. 101,29 (a. 1245) promisit . . . comes Hermannus . . . sub quolibet iudice . . . dicere ac warentare . . . comitem Wlricum eqs. 3 spectat ad praesidium fugitivo dandum: CONST. imp. II 425,9 (a. 1200) si homo fugitivus . . . vel bannitus in patriam redierit, . . . nullus . . . dominus . . . illum tueri vel garantire potest. 4 spectat ad praesidium captivo dandum: CHART. Brand. B I 180 p. 136,5 (a. 1278) continuabimus (*sc. dux*) servitium promissum (*sc. marchioni*) . . . , et si ad conflictum venire nos contigerit, w-bimur de captivitate exemptione et rerum perditione. cf. *creanto.